g Parte absente. Marfi. sing. 202. Duen. d. lib. 1. reg. 10. confessio extrajudic. Viui. in tra- cta. com. opin. in 1. par. opin. 49. confessio fa- eta. Soci. reg. 63. Affl. deci. 12.

h Acceptata. R. ip. in l. 1. nume. 15. C. de paet. Vim sententia. Rot. deci. 42. 5. in nou. Cor. confi. 224. lib. 4. Rom. confi. 39. 1. 1st. in l. fi- lia. nume. 39. ff. de uerbor. oblig & in l. licee Imperator. nume. 10. ff. de leg. 1.

K Respondes. An in tortu negari possit, sa- ua conscientia, uide Couar. lib. 1. pract. qq. cap. 2. nume. 3.

l Mitius. Hanc opinionem etiam contra Bar. tenet Marfil. in l. repeti. colum. 8. de questio. & in sing. 18. 5. Tiraq. de penis, causa 27. nu. 7. & 30. per totum.

m Pro tribunali. Quia si fieret coram iudice in loco non tribunal, non faceret fidem. l. 1. C. de confessio. quod limita, ut per Soci. in tract. fallen. reg. 66. confessio.

n Non præjudicat. Hanc etiam opinionem te- nuerit Accur. Sal. Abb. & Bal. in l. iubemus; C. de liber. cauf. scilicet. quod non faciat plena nam probatione, secus uero quo ad aliqua, Alber. in l. sue. §. 1. ff. de interrog. act. Tiraq. in utroque retract. §. 36. gloss. 2. nume. 54. & dicta per Affl. in d. deci. 324. nu. 15. in alia materia conferunt. Reputatur bene tanquam confessio extrajudicialis, Mantua. in cap. at si clerici, numero 25. colum. 3. uerific. contra. cap.. autem contumacia, de iudic. Lud. Alferius.

### De testium productione.

- 1 Testium examinationes, quo ordine fiant, & quid seruetur in regno.
- 2 Testium depositio non ualeat, parte non citata, nec praesente iuramento.
- 3 Testium rubrica quid continere debeat.
- 4 Testes examinari possunt die feriata, dummo- do iurent in die iuridica & nume 7.
- 5 Testes ultra septem examinari non possunt super unoquaque articulo.

Testes

### Et producuntur confessiones.

- 1 Testes in loco iudicij examinari debent, nisi sint persona egregia, mulieres, firmi, vel alio modo impediti.
- 2 Testes citati infra terminum, iurare possunt in fratres dies post terminus.
- 3 Testis deponens sine bona causa scientia, si fuit interrogatus, non probat.
- 4 Ratio testis saluat, & disserit eius dictum.
- 5 Ratio testis a dicto diversa esse debet, alias non probat.
- 6 Testis non assignans causam scientia etiam non interrogatus, in causis criminalibus non probat.
- 7 Testis etiam si non interrogatur causam scien- tiae reddere debet in his, que iudicio intel- lectus percipiuntur, alias non probat.
- 8 Iuramentum suppletorium non defertur, ex uno teste non signante causam scientia, licet non sit interrogatus.
- 9 Testis assignans causam remotam a sensu pro- prio, non probat.
- 10 Testis de credulitate, probat contra producen- tem.
- 11 Testis depositio per uerbum, uidetur, non ualeat.
- 12 Testis de auditu, non probat, nisi in factis an- tiquis.
- 13 Testis depositio non iurata non probat.
- 14 Testis iurare debet dicere ueritatem pro intra que parte.
- 15 Testis deponens falsum, non iuratus, punitur extraordinaria pena.
- 16 Testes produci possunt usque ad publicationem in causa, & non ultra, nisi super nouis arcu- culis dependentibus a ueteribus.
- 17 Liber mercatoris an probet, & num. 25. 26. 27. 28. 29.
- 18 Liber mercatoris, in quo scripsum est qualiter est debitor pro restoratione, an pro- bet.
- 19 Liber pro scribente in sui fauorem an probet, & num. 31. 32. 33. 34.
- 20 Liber mercatoris de publico pro tertio contra tertium, an probet.
- 21 Liber gæbelleriorum, an probet.
- 22 Liber mercatoris, an de consuetudine plene probet.
- 23 Liber suspectus, vel reprobatur in uno probet in alijs.
- 24 Liber an edendus sit partipentis.
- 25 Et an debet adi. toius liber.
- 26 Aedi. an debet tagliola, seu taceo.
- 27 Aedian debent liber factoris.
- 28 Et quid de libro gabellarij.
- 29 Liber speciariorum continet quod factio calcu- lo ta'i est debitor, an probet.
- 30 Rationales, an debent iurare.
- 31 Litera cambijs, an probent.
- 32 Litera cambijs dispositiue, an possint reu- cari.
- 33 Delegatio, quando libret debitorum.
- 34 Litera cambijs ante quam presintentur, si da- coxit banchum cui dirig. batur, cuius est per- culum.
- 35 Banchum si decoxit, quod fecit literas pro- pter quod Banchum cui dirigebantur non uult solvere, an cogatur.
- 36 Mercator qui habuit literas cambijs pro Padua an possit petere pro Roma.
- 37 Litera cambijs, an probent numerationem.
- 38 Campfor recipiendo literas mittatas, & sol- uendo, an liberetur.
- 39 Litera credentia, an probent.
- 40 Litera missa, an probent.
- 41 Litera missa an obligent eum, ad quem mituntur.
- 42 Statuto stante, quod debitum non possit pre- bari nisi per instrumentum an inter mercato res serventur.
- 43 Confessio facta absente patre, an probet,
- 44 Confessio in parte, an possit acceptari, & in parte negri.
- 45 Mercator, an teneatur adere cartulam conti- nentem solutionem, vel similia.
- 46 Balla lana signata signo meo, an presumatur mea.
- 47 Balla lana si reperiantur signata communis si- gno, an presumantur communes.
- 48 Editio librorum existentium Roma, quibus expensis fieri debet.
- 49 Mercator qualiter probet se disrobatum.
- 50 Promittens Titio centum, que Sempronius ei debet, quod probabit.
- 51 Apochia mercatoris sigillata tantum, an probet.
- 52 Promittens centum soluere infra mensum, & si non soluantur promittit centum, & de- cem an ualeat promissio illa.
- 53 Interesse qualiter probetur.
- 54 Et quando licite petatur.
- 55 Excipitum, vel de lucrum qualiter probe- tur.
- 56 Probationes;

- 72 *Probationes non concludentes inter mercatores, an probent.*  
 73 *Iurare, si cogatur reus uel iuramentum deferre.* & num 74 75  
 76 *Merces cuncte de pecunia communis, an presuntur communes.*  
 77 *Emptio mercium probatur per famam.*  
 78 *Societas probatur per intitulationem librorum.*  
 79 *Societas non probatur ex eo quod negotiatio geratur per aliquos alterius nubibus.*  
 80 *Mercator se confiterit se debitorum Tiro in centum plus. & minus, quod importent illa uerba.*  
 81 *Valor frumenti, qualiter probabitur.*  
 82 *Publicatio, an sit necessaria in foro mercatorum.*  
 83 *Terminus ad allegandum in iure an detur.*  
 84 *Repulsa an detur in foro mercatorum.*  
 85 *Sortis iudicium quale sit.*  
 86 *Sententia per sortes, an ualeat, & an possit ab ea appollari.* & num 87  
 88 *Sententia exportorum in arte, an transeat in rem iudicatam.*  
 89 *Appellatur a sententia collegi ad superiorē.*  
 90 *Executio sententia per appellationem, an retardetur.*  
 91 *Executio sententia latę contra principalem an contra fideiūserem exequatur.*

**S**extus actus, qui emergit in iudicio successivus, est a testium producō, nam dato termino ad probandum, & presentantis articulis, sive positionibus, & habita responsione partis, que negavit positiones, ne cesset est probare id, quod in articulis continetur. Et quia potissimum probandi modus est per testes, ideo solent produci. Quae materia testium est torus uentilata per quam plures tractatus scribentium, maxime per Bartol. in suo tract. testium, per Alb. de mandatis, per Tindarum in suo tract. per Spec. in titu. de teste, per Lanfran. in capitulo quoniam contra, in uersicul. testium, de prob. & per quam plures alios Mod. maxime per Cat. extra de testi. per totum, ideo superuacuum mihi uisum fuit hanc materiam plenis hic cumulare cum sit ita ampla pateria, quae sola de per se requireret unum magnum tracta. Solum igitur pro introductione iuuenum in actu, practico succincte attingam tres questiones, & de reliquis remitto me ad dictos tracta. Prima igitur

quæst. erit, quo ordine sint testes producendi uel examinandi. Secunda quæstio. erit, qualiter debent testes deponere ad hoc, ut probent. Tertia, usque ad quod tempus possunt testes produci. ¶ Reuertor ad priam & dico, quod talis ordo seruandus est, uidelicet, quia dato termino ad probandum, pars quis facit articulos, facit citari testes, ut ueniant prima die iudica coram iudice ad iurandum, & deponendum testimoniū ueritatis super articulis presentatis, uel presentandis, nec non facit citari aduersarium, ut in eodem die compareat uisus testium iuramenta. Et ista citatio testium requiritur, ad hoc, ut appareat, quod non sponte se ingerunt, sed rogati, quia alias si ultro se ingererent, essent suspecti de falso, secundum Bartol. in leg. post legatum. & his vero, ff. de his quibus ut ind. g. & Alexan. in consilio 68. column. 2. & 6. in 2. uel 1. Requiritur etiam citatio partis, ad uidentium iurare testes, quia tota substantia depositionis testium constituit in iuramento, leg. iustificandi. C. de testi bus⁹ adeo quod si pars non esset citata, nec aliter præsens iuramento, b. nihil ualeat eorum depositio, c. 2. & ibi Abb. de testib. & leg. si quando. & ibi Bal. C. de testi. Et pro hoc habemus ritum magnæ curie, qui incipit, item si in rub. &c. quo caecut, quod actorum magister in rubrica testium debet scribere, qualiter fuerunt examinati parte præsente, & uidente corum iuramenta uel absente per omnina. ian. alias depositiones non probant. Et facta dicta citatio in prima die iuridica, datur iuramentum de ueritate dicens testibus comparibus, parte citata præsente, uel in eius contumaciam. Si uere ¶ testes non comparent, accusator eorum contumacia, & interponitur decretum, fore procedendum ad eorum examinationem contumacia non obstante, & ex tunc in ante possumt examinari quandocunque etiam parte absente, & in die feriata ad honorem Dei, ut not. gloss. in cl. 1. de offic. deleg. & dicam infra, & etiam post terminum probatorum, quia eorum depositio refertur ad tempus iuramenti, ut tenet Lud. Rom. in consili. 343. column. 2. & Abb. in cap. licet causam col. 6. de prob. dixi supra in uersic. dilat. circa fin. & praedicta tenet 3 art. in reper. l. 2. col. fin. ff. quis.

- 5 quis in ius uoc. non ierit. ¶ Est tamen statutum in regno circa refrenationem testium, quia non est indistincte permisum tot testes examinari, quotcumque quis produce re uult, nam non potest quis examine ultra septem testes, super unoquoque articulo, nisi alter uideat aequum iudici, uel nisi esseimus in factis antiquis, quia tunc est permisum usque ad decem pro quolibet articulo. ut est regia prag. que incipit, statui mus. ¶ Debent autem dicti testes producendi, examinari in loco iudici, & non extra, nisi essent mulieres, uel personæ egregiae, uel infirmi; uel alio modo impediti uenire ad curiam, tunc enim permisum est illos examine in loco heneito extra locum iudici, ut est ritus magnæ curie in numer. 32. incipiens, item qd non audient, &c. & tunc pars citari debet ad uidentium iuramenta testium in illo loco, ubi sunt examinandi. ut est rex. cum gl in c. 2. de iud lib. 6. & Ale xan. in l. ad egregias ff. de iure iuri. q nota contra illos notarios actorum, qui quotidiani examinando testes per plateas, & uicos extra locum iudici. ¶ Et quod testes possunt examinari in die feriata dummodo iurauerint in die iuridica, est ritus magnæ curie in numer. 47. incipiens, item, quod detur, &c. in fin. & aliis ritus, in numer. 56. incipiens, ite in qd si testes, &c. & aliis 132. incipiens, item si teles, &c. & aliis 154. incipiens, item, qd si testes, &c. ¶ Si in testes sunt citati infra terminum, & nondum iuraverint in termino, possunt infra tres dies immediate sequentes iurare, & examinari post terminum, ut est aliis ritus, in numer. 149. incipiens, item, qd in quibusque, &c. ¶ Super. 2. q. p. n. pali co ncludo quod testes ut probent, debent assignare bonam causam & scientia per alterum ex quibz d. sensibus, ut not. Barto. in l. 1. in 3. colum. & ibi Alex. & Doct. ff. cer. peti. & Alex. in consili. 132. col pen. in 5. uolu. non tam tenetur præcise testis reddere causam, nisi in errogetur. l. solam, & ibi Bald. C. de test. unde si deponat sine causa scientia, non interrogatus, bene probat. Sed interrogatus, si non assignat bonam causam, uel nullam nihil probat, ut per Docto. in dict. l. solam. ¶ Nam ratio attenditur in teste, & illa est quæ saluat distractus dictum, secundum Alexan. in consili. 120. colum. 3. in 5. uolu. & Bal.

Bal. in d. l. solam. col. 1. & Alex. in consil. 85. 22 const. eos qui scientes. † Super tertia quæ principalis communis conclusio est, quod testes possunt produci usque ad publicatio nem in causa, & non ultra, nisi super articulis nouis dependentibus a veteribus & habet locum tam in causa principali, quam appellationis, propter timorem subornationis. Text. est in cle. 2. de test. & habetur per Bartol. in l. p. hanc. C. de temp. app. & quoniam materia ista est plene uentilata per Bartol. & Doct. in auth. at qui semel. C. de prob. & per Abb. & Fely. & can. in cap. fraternitatis in cap. cum clamor & c. series, & cap. ultra tertiam de testi. & est conformis eorum. quæ incipit, iurisperitorum, ideo sufficiat pro nunc remissio ad loca præallegata, reliqua in materia testium dicam infra in uer. iepulta. Sequitur septimus actus de interrogatorijs. Reb. Mar. V. I. D.

**A D D I T I O.** Quia dominus auctor in isto sexto actu iudicij tractat de probatibus siendis circa congruere hic uidetur pars quarta mæ praxis mundinariorum in qua de probationibus disseritur. † Quamobrem illud primo examinandum puto & nunguid liber mercatoris prober ita uel ne? in quo Bar. in l. admonendi. ff. de iureiu. in 4. column. uersic. circa secundum, distinguendo dicit quod aut liber mercatoris aliquid continet pro scribente in sui fauorem, & nunc subdividendum inquit, quod aut loquimur in ijs, quæ dependent ex mera voluntate scribentis, ut puta (si quis ponat se fecisse alimenta nepoti suo non animo domandi sed repetendi ab eo) & isto casu hic liber plene probat. l. Nescennius, ff. de neg. gest. & uero loquimur de ijs, quæ non ex mera uoluntate scribentis dependent, & isto casu, inquit, tales librum in ijs, nihil probare, citat l. exemplo. C. de prob. pata tamen, quod si proponeretur foro librum aliquius defuncti, qui fuerat bonus homo, & legalis licet tunc ad plenam probationem minime sufficiat, tamecum ad miniculatur, ut concurrentibus alijs plena proficiscatur exinde probatio. Si uero liber nec contra me scribentem, nec pro me, sed contra tertium scriptorem (ut in exemplis per eum positis) & hoc casu si talis liber confectus sit ab eo, qui publicet exercet artem, & ex publico suscepit, & facit semiplenam probationem, arg. no. in l. quadam, §. numm. latios

Iarios, ff. de eden, & ita residet. Alex. uero in d. l. admonendi in 12. col. in uersic. circa fidem uero libri inquit, quod omnes doctores uel transire cum Bart. in hoc excepto Rom. qui tenet contra Bart. sed Alex. ipse dicit, quod cum Bart. concordat Bald. in rub. C. de fi. instru. in 70. col. uersic. sequitur uero de scripturis mercatorum, & pro opin. Bart. dicit facere id quod notat Bald. in rub. C. de const. pec. & idem tenet ipsomet Bald. secundum eum in auth. si contractus. C. de fi. instr. limitat tamen ut procedat dictum Bart. si ex consue tudine ad illos mercatores pertinet, bar ratio ne exercitit, & artis sua facere illud, quod in libris eorum adnotatum reperitur, alias fecus, arg. l. 3. §. eod. n. 5. ff. nau. cau. & stab. sed Ias. ibidem more solito latius prosequendo, col. 4. adendo, & supplingo in quolibet membro doctrinæ Bart. dicit, quod in quantum Bart. determinat, quod liber contra scribere indiferenter probat, habet locum non solum in libro scripto manu propria per ipsum mercatorem, sed et scripto in manu alterius scribentis rōnes suas, quia ex quo uituit illo libro, facit plenā fidem contra eum, immo plus si mercator negaret librum esse scriptum manu sua, uel alterius suo mandato nihilominus plene probat contra eum, ita tamen si liber suarū rōnū, quia quidquid reperitur scriptum in libro suarum rationum penes se existente, præsumitur uel ab eo scriptum uel ab alio eius nomine. & sic non est diffrentia an liber sit scriptus per se uel suos in titores, ut plenē probet contra scriben tem. † Limita tamen tribus modis primo ut procedat, quando liber contineret causam debiti expressam) puta quia in libro proprio reperiatur adnotandum, qualiter ipse est debitor. Titij in centum ex causa depositi, uel mutui, uel alterius (sed si nullam contineret causam tunc non probaret etiam contra scribentem, sed eo casu secundum eum sufficit per cœlesturas probari de causa, ubi alias requiretur, probatio de vera causa, quod approbat Bald. in rub. C. de fi. de instru & beltr. in consilio 298. in secundo libr. Adde Alexand. in consilio quarto, in 1. libr. in 6. col. num. 10. puta tamen posse allegari erroneam eam confessionem per ea quæ infra dicam. † Sed illud subiectum hic puto nunguid confitens in eius libro se esse aliquius debitorem in cen-

tum pro resto, & saldo rationis, præbeat luc confessioni causam sufficientem. Sal. in l. uni. C. de confes. numero sexto, dicit quod satis uidetur habere causam legitimam an nexam. citat l. publ. ff. dep. ibi item ex ratione partis) & l. cum seruus. ff. de cond. & demon. Item ea ratione secundum eum, quia standum est calculo, nisi error probetur l. 1. C. de err. cal. q. hoc dixit confirmari per gl. in l. si ex pluribus ff. de solu. super. uerbo reliquum, contrarium dicit tenendum, ubi diceretur se esse debitorem ex resto, & non adiiceret talis debiti, neque adiiceret ex saldo rationum, quia tunc secundum eum esset indiscreta, & absq; ueca, de quo dubitat Bettur. in consilio 298. in secundo lib. † Secundo limitatur dictum Barto. secundum Ias. ut procedit in libr. rationum in quo continue scribuntur data, & recepta, secus si causa unius debiti tantum reperitur scripta, ut aliquid reperiatur scriptum in aliquo memoriali uel cedula, licet reperiatur in libro mercatoris, quod approbatum reperio per Bald. in leg. rationes, column. 1. C. de prob. & rub. C. de const. per column. 3. uersiculo modo hic querio de libr. rationum, uolui idem Rom. in l. uenda ratio. column. 2. uersiculo quarto, in quantum ff. de don. & se subscriptib. Beltr. consulendo in consilio 298. in secundo libr. † Tertio limitandum dixi dictum Bart. ut non procedat quando pars in cuius fauorem, aliqd. in lib. adnotandum reperitur expressè contradixisse dicto lib. quia si postea in sui fauorem, uoluerint ei stare, non esset audienda, quod bonis rationibus comprobavit. Quarto limitandum dico ultra eum, ut non procedat si in libro rationis dicatur se recipisse centum in pluribus, & diuersis partitis a pluribus, & diuersis personis. ita quod appareat hanc fuisse computacionem, & calculationem, quia cum super ea non præsupponatur latam esse sententiam erronea allegari potest, quod probatur quia posito, quod quis per publicum instrumentum confiteatur se recipisse centum in pluribus, & diuersis partitis, potest tamen allegari error. Jus supra in proxima praecedenti parte adnotandum) sequitur non incongruē, ut idem dicamus in libro rationis, cum ratio diuersitatis reddi non potest, uide Decian consilio Rob. Mar.

40. nu. 3. & consi. 196. num. 6. Thom. Gram. confi. 25. nu. 27. Aymo. Cra. consi. 73. nu. 41. & consi. 158. nu. 7. 8. <sup>†</sup>Quinto intelligendum credo dictum Bart. quando talis confessio, quæ resultat ex scriptura libri, estet verisimilis, & contra eam minimè appearant coniecturæ in contrarium, secus autem ubi confessio in lib. priuato rationum esset inverisimilis. & contra eam adescent coniecturæ in contrarium, quia tunc non statut dictæ confessio per ea, quæ no. in lin. confessionibus. ff. de inter. actio. & probatur in p. 4. inde Neratius. in ff. ad l. A. qui. & in l. 1. §. si quis ultro. ff. de q. ex inverisimile confessio absurdum est se qui i. condemnatio nem, ut tradit Bald. in l. si quis in hoc genus versi. deinde. C. de episc. & cler. per d. text. in l. 1. si quis ultro. uoluit d. Anto. de Bur. in c. ult. col. 5. de confel. & multa congerit. Dec. in l. cum re. la 2. in 4. no. C. sic transf. & Mod. repeten. in repetitione l. si unquam in 1. car. uer. ad hæc confessio. nu. 4. de re. lo uoca. dona. <sup>†</sup>In secundo membro Bart. an liber prober pro scribente in sui fauorem? dicit Ias. quod Bart. facit regulam negotiata, quod regulariter non probat, quod dicit non-procedere quando scribens suis set n. horio legalis, ueridicus, & fidelis, & estet mortuus, quia tunc pro-hæreste facit aliqualem probationem cum Bart. secundum cum transfeunt Fulgo. Pau. de Cast & D. Alezand. in d. admonendi, & D. Anto. de Bur. in cap. fina. extra de inejurian. & c. 2. 3. colum. de fid. instrum. & ibi Pan. in 6. col. & Bald. post. Nieg. de Mat. in krationis C. de proba quod approbavis etiam Ias. ita tamen si liber haberet debitam formam, & quod contineat debita, & recepta, ad se- eus si estet scriptura unius debiti tantum, quia tunc nihil probaret. secundum Bald. in d. rationes, & in sub. C. de fid. instru. 13. colum. & Alezand. in d. admonendi. <sup>†</sup>Li- gemitat etiam d. conclusio Ias. quod licet lib. mercatoris regulariter non prober pro scribente, hoc tamen fallit, nisi ex qualitate & quantitate rei iuncta verisimilitudine, aliud induceretur, nam eo casu, saltum cum instrumento producentis, eredi admittent dum, inquit, quod totum indicis arbitrio delinquitur, secundum Sali. in Lult. col. C. de edend. & Bald. in Luvica. 4. colum. C. de confess. ubi inquit, quod libris mercato-

rum de iuri communi datur plena fides o proscriptente in o parua quantitate, refert, & sequitur Panor. in cap. bone, el. 2. in 32 ult. col. extra de post. pr. el. <sup>†</sup>Item nou procedit ex mente Pauli de Castri. in consi. 338 incip. ad bene examinandum in dubia de quibus supra in 2. colum. quem refert, & sequitur Ang. Aret. in §. actin. 1. 3. quæst. inst. de actio. quando aliquæ partitæ descriptæ in libro essent verificatae per documenta publica, uel per libros aliorum mercatorum, uel alter, & sic in nullo p. redarguitur de mendacio, nam cum in aliquibus ratio libri sit uera, in omnibus præsumitur uera. & econtra, quando in uno reperiatur falsa, in omnibus reputatur falsa, quod approbatum, & satis commendatum teperi per Bertian. in consi. 298 in 2. l. nu. 11. uide Pet. & Paul Paris. c. si 90. nume. 6. uol. 1. & consi. 47. eod. uol. & Corne. in consi. 3. 319. nume. 1. uol. 3. <sup>†</sup> Item non procedere inquit in alio casu, n. idelicet, quando liber rationum contineat facta adea conexa & subordinaria, ut non possit acceptari pro parte contra scribentem faciente nisi etiam acceptetur in parte faciente pro scribente ( ut quando liber contineret data, & recepta inter easdem personas, & ex eodem facto ( sed si liber contineat facta diuersa, tunc potest acceptari in parte facies te pro se, & ahiam oppugnare. <sup>†</sup>Concludit eugo Ias. regulariter ( ut d. xi libro rationum non esse credendum pro scribente, circumscripia consuetudine, uel statuto, sed aliquando aliquam fidem facit pro scribente, secundum qualitatem scribentis, & causa, sed in hoc plenus vide Giudo. Pap. in decisio dell. parla sub nu. 441. ubi dic. t. quod regulariter non adhibetur fides lib. rationum proscriptente, sed si probatur quod mercator solitus erat scribere, & erat bonus, & probus vir, & pro tali publice reputari. Item quod manu sua scriptis in dicto suo libro rationem uel debitum de quo agitur, item quod ipse consteuerit scribere ueritatem, item quod in tali scriptura ei scripta causa debiti, item quod in eod. lib. scripta sunt debita contra se, stis eigo probatis concludit lib. credendum esse, de quo etiam uideas Reg. in decisio. 105. in 1. parte, nu. 45. & decisio. Capp. Tolos. nume. 496. ubi plenissime.

<sup>†</sup>Circa

33 <sup>†</sup>Circa tertium membrum disti. Barto. ni. delicet an liber mercatoris de publico protetio contra tertium prober, Ias. transit cu communis op. videlicet, quod liber rationis mercatoris uel camporis iurati, & matriculati, semiplenam probationem facit pro terio contra tertium, secus si q. nō sit iuratus, hoc uerum nisi mercator alias estet infamis uel alias suspectus, uel liber non habet formam rationis, & sic data, & recepta minime continet, & in spectantibus ad eius officium, & non aliter, & sic residet. 36 Sed an liber gabelliorum probet? Bald. in l. quadam. §. nummularios, ff. de edend. dicit, quod tales libri probant, & hoc ideo quia sunt electi publica auctoritate, licet non sint publica persona, & sequitur Io. de Fir in tract. de gabell. in 4. parte princ. nu. 2. Idem dicit Barto. in d. §. numul. de lib. collec. publica auctoritate electorum, ad exigendas collectas, & in libris stationatorum u. ex publico electorum, idem in libris officiium ex publico similiter electorum cum protestate scribendi, ut tenet idem Barto. in l. Titia. textores. ff. de leg. 1. ut refert Ioan. de Firmo, ubi supra, & de hoc uide Barto. Soc. in consilio 108. in lib. column. 2. uersicu. 3. ex libris eorum ubi assertur hanc opinionem fore ueram, sed dicit procedere in pertinentibus ad eorum officium, & non aliter. 37 Sed ad princ. q. redeundo an liber mercatoris r. de consuetudine plene probet, & an talis consuetudo ualeat ita uel ne, Barto. Soc. in consilio 88. 2. column. uersic. confirmatur, consuluit quod hodie de generali consuetudine totius Italæ libri mercatorum plene probant, & talis consuetudo probata vallet ut etiam dicunt Bald. Et Ang. & Alexan. in leg. quedam, §. nummularios per illum text. ff. de edend. idem tenet Bald. in l. comparationes, 5. columna. C. de fi. instru. pro quo facit capitul. cum dilectus de consue. idem tenet Bald. in l. cunctos populos 14. colum. C. de sum. tri. & fi. cat. h. & sequitur Petr. de Anch. in capitul. canonum statuta extra de constituti. uer. procedo ulterius, & sequitur ac refert Iaso. in d. leg. admonendi, column. 37. numer. 120. quæ limitat Bald. in leg. uni ca. C. de confel. ut procedant praedicta dum modo consuetudo non sit in differens, & indiscreta ( puta quod in omni casu credatur libro mercatoris ) quia talis consuetu-

do sic indifferens, & indiscreta, non ualeat, quia est prona ad falsum committendum, ut refert, & sequitur Abb. in capitul. bonaz el. 2. in ult. column. extra de post. pr. el. ubi dicit ( referendo dictum Bald. ) quod si consuetudo extaret, quod magnis quantitatibus creditur lib. mercatoris pro scribente, debet intelligi talis consuetudo accedente tamen consensu iudicis, & si iudicu videbitur, considerata qualitate mercatoris, quantitate, ac præiudicio cause & sequitur Ias. ubi supra, limitantur etiam praedicta, ut procedant quando alias mercator non est & in famis, uel suspecta uite, secundum Bald. in d. cunctos populos. C. de sum. Tri. & fid. cath. in repe. in 15. column. uersicu. exemplu 5. & Bald. in leg. cassius, ult. column. uersicu. lo. ult. queritur si liber mercatoris ff. de sen. & hoc uerum si talis infamia sit publica, ut refert etiam Ias. ibi, limitantur etiam praedicta, ut procedat dicta consuetudo in s. pertinentiibus ad artem illam, seu ad illam negotiationem, quam quis exercet. ) putat quis est mercator pannorum, & scribit in lib. pertinentia ad artem pannorum ) secus si scribat de aliquo mutuo, uel depositio, quod non estet de arte sua, ita dicit Alex. and. in d. leg. admonendi. 29. column. in fin. & confutavit Rom. consi. 240. incip. dif. scutienda ueritate, & sequitur Iaso. ubi supra, column. 58. numero 123. 3. diligenter attende. Nouissime Do. Tho. Gram. in consilio 82. in civilib. incip. in causa honorabilis Francisci, dicit praedicta procedere ubi talis mercator iurasset talen eius mercaturam legaliter, & fideliter exercere, & quod testes deponentes de consuetudine ad hoc ut prober, debent attestari in specie factum, quod uiderunt, & etiam de uisu illius facti, cuius consuetudo allegatur, & defectum frequentia & temporis diutinitate, pro quo uideatur Franciscus. Aretin. in consilio 44. & consilio 33. & Lanft. in repe. capitul. quoniam contra de probatio, in uerbo instrumentorum productiones numero 74. & Alexandr. in consilio 186. alias. 321. uisis subtilissimis dubiis in 2. libro & Cardin. Zab. in consilio 152. incip. 38 in societate accidenti. <sup>†</sup> Sed finge librum reperiri abrasum in loco non suspetto, uel mercatorem scribentem retrasse librum in una partita auctorita-

C. c. re

te publici instrumenti, an in omnibus liber ille perdat fidem? Vide Paul. de Cast. in confi. 314. incip. obmissio 1. & 2. dubio 2. lib. in nouis, ubi concludit quod ex hoc non minus fides adhibetur dicto lib. & sic 39 non perdit fidem. † Nunquid edendus sit liber mercatoris parti petentis, uel suo consocio? in quo Barto. in d.leg. quædam, in duobus locis concludit, quod numerularij, & mercatores nostri temporis, usurarij, ac artifices coguntur edere eorum libros quos confecerint ratione eorum negotiationis, & exercitij, sed An. in l.argentarius. ff. de edend. tener quod campores, mercatores, artifices, & alij, qui de consuetudine pro traffico eorum artis solent compondere aliquos libros rationum, quod non tenentur illos edere petentibus, & dicit esse casum in cle. 1. de usur. ubi in usuratio est speciale, ergo in contrarium est ius commune, dictum tamen Bartol. dicit procedere in duabus casibus tantum, primo si pertens editionem esset priuilegiatus (ut scimus) uel nisi, & secundo suadeat æquitas, eo quod ipse mercator utetur illis, & ista sunt vera in rationibus, quæ non sunt confessæ mandante illo, qui petit edic., quia alias esset indubitate, subdit tamen, quod Perusij extat consuetudo in curia mercatorum, quod indistinctè seruerit opin. Bartol. & subdit satis esse æquum, cum in curia mercatorum agatur de bono, & aequo & non attenditur iuriis rigor idem Angel. in l. non est nouum. C. de edend uersicu. tenere indistinctè opin. Bartol. & Bald. in l. 1. C. de eden. firmat quod non tenetur edere, & sic contra. Barto, licet subdat, quod ex quadam aequitate debet fieri edictio, & ibi Ange, libi parum constans, tenet quod debet fieri edictio, & infert ex hoc, quod bona est practica consulunt mercatorum Perusij, qui cogunt mercatores ad editionem librorum indifferenter, & idem tenet ipsomet Ang. in l. argentarius. nu. 2. ff. de eden. & Barto. in l. si quis. §. pertinere. ff. de eden. Iaso. in d.l. 1. tenet, quod de facto, seruatur opinio Barto. in practica, sed de iure contraria opinio esset uerior, & firmat opinio nem Bart. Alexan. in d.l. prima. & sequitur Pet. Phil. Cor. in cōf. 419. in 3. li in litera S.

40 † Et an debet fieri ex edictio de toto. li. 2. bro continente plures rationes? dicas quod y

non; sed bene de tota ratione. l. argentarius. §. adi. ff. de eden. & ibi Alexan. & Fel. in d.c. 41 cum contingat de fid. instr. † Et an debet fieri Tagliola seu Tacca, quia utuntur pistores? dicas quod sic secundum Bartol. in l. non solum. §. sed ut probari. ff. de op. no. nu. 42 & ibi Ange. † Sed quid de libro insititoris, seu factoris nunquid edendus sit? dicas quod sic, secundum Barto. in l. fin. §. inter cetera. ff. de liber. leg. & in l. cum seruus & ibi Ioan. de Pra. de cond. & demon. & in l. 43 §. officie. ff. de tut. & ratio. dist. † Item edi debet liber gabellarij in particula ad propostum faciente, secundum Bald. in l. 1. C. de cond. ex lege, & sequitur Ioan. de firmo ubi supra. † Sed quid de libro speciariorum cui de consuetudine totius Italij credi solet, si ponatur in eo fore cassatas omnes partitas, & in pede adnotatu reperiatur, quod facto finali calculo cum tali, & habita ratione dati, & recepti usque ad hodiernum diem remanet debitor in decem, nunquid in hoc prober ex dicta consuetudine? Hic casus evenit mihi in ciuitate Saleriti, & fuit oppositum, quod liber probat data, & recepta, & partitas adnotatas particulariter, sed si sunt cassatae partite, & in fine mentio de computo facto, quod in hoc non credatur, & quod ita debet limitari consuetudo prædicta, & in hoc fuerunt exclusi plures speciarij, qui attestati fuerunt, quod consuetudo, quod credatur libris speciariorum habet locum in partis de scriptis, sed non si partite sunt cassatae, & in fine sit dictum, facto computo talis remanet debitor in centum, & sic fuit determinatum, quod nota quia ita practicatur. 45 † Sed quia solent multoties eligi per iudices mercatorum calculatores, ad calculandas rationes i pforum mercatorum, an debet fieri edictio? ut legitime probet ante omnia iurare, dicit Bald. in l. hac adi. §. ijs illud. C. de sec. nup. 2. col. in prin. uers. pone, confiles, quod debent iurare, & partes debent interesse, uel debent citari, ut dicit notari per Barto. in l. Theopompus. ff. de dot. p. & isti calculatores habent ne- dum potestatem super erroribus calculi, sed eriam determinandi in illis quæ ex ea calculum eveniet. secundum Ro. in consil. 46 126. per totum. † Hoc in loco nunc con- quæs est adnotare nunquid y literæ cābi. pba tionem,

## Sin autem producuntur testes.

tionem, & obligationem inducāt? & in hoc distinguendum est, quod aut loquimur quo ad campstrem, seu mercatorem, scribentem puta (pagarete per me al portatore de questa ducati cento per alti tanti receuuti) aut loquimur quo ad mercatorem cui dirigunt literæ, primo casu, aut literæ loquuntur dispositiū, aut enunciatiū, primo casu si loquuntur dispositiū probationem, & obligationem inducuntur, si materia hoc patiatur, per tex. in l. quidam. ff. de const. pec. & per textum, & ibi Bartol. in l. Titius. co. titu. & Bar. in rubr. C. de const. pec. in penul. colum, secundo uero casu si loquuntur enunciatiū probant tales literæ, sed non obligant, uel disponunt, l. publ. in fin. ff. dep. l. fi. & ibi scribentes ff. de instr. & sequitur Mat. in rubr. C. de prob. numero 283. secundo uero casu si loquimur quo ad mercatorem, qui, directæ sunt literæ, quod soluat, tunc aut literæ acceptantur per ipsum mercatorem cui diriguntur, & tunc videtur fateri esse verum id, quod in eis continetur, 49 & remanet obligatus, secundum Bald. in rubr. C. de fi. instr. in antep. colum. uersic. quæro quid de literis: nam per acceptationem literarum abique contradictione uidetur cōflare de approbatione narratorum, & conuentorum in eis, l. si filius. ff. ad Mace. & cl. 1. de proc. iuncta l. filius famili. §. inuitus. ff. de proc. & no. Bar. in l. quoniam in prin. ff. rem ra. habe. & in c. cum tabernam, §. 1. in fi. per illum tex. ff. de pign. & consoluit Alexan. in confi. 78. in 1. lib. incip. in causa, & lite uertente. & firmat Io. de Pra. in l. si procuratorem absente. ff. de proc. 2. colum & firmat Spec. in titu. de solu. §. consequenter, uer. sed pone, & Card. in cl. 1. de proc. 4. not. & Alexan. in d.l. cum tabernam. §. idem. de pign. & sic cautela est quod præsentent literæ coram testi. scientibus tenorem literarum, quia si receperit, & non contradicet exp̄sē remanet obligatus, secundum Matth. in not. 31. & Alexan. in d.l. quoniam, & Bald. in leg. si absentes. ff. si cer. pet. Bald. in l. fi. 1. colum ad fin. uersic. quæro si contrahitur filio. C. ad Mace. & in l. siue. 2. colum. uersic. cu. 4. C. ad Velle. & per Ias. in repetitione, admonendi. colum. 112. uersic. & uersic. 1. & nota, quod ille, ff. de iure iur. & Phi. Corn. in confi. 349. incip. circa. in litera H, in 5. lib. & per Cat. Zab. in confi. 153. incip. in so 50 j. dubia. † Sed ecce ponamus banchum de Pi. Rob. Mar. C c 3 nelli

nellis fecisse mihi literas cambij, ut mihi soluantur mille in ciuitate Venetiarum, per banchum de Spannochis, quam cum detulit sem illi bancho de Spannochis quod acceptauit eas, sed antequam mihi solueret, decoxit, aufugitque, queritur cuius sit periculum? Bart. in l singulare. ff si cert. pet. (ut refert Bald. in l pro debito. C. de bo auct. iu. posl.) dicit, quod periculum est meum ad cuius in stantiam fuerunt literae expeditæ, si banchū Venetiarum acceptauit literas, & promis-  
set soluere, & ratio est secundum Batt. quia breui manu uidetur mihi numerasse, & ego denno penes ipsum posuisse, sed haec ratio pa-  
rum placuit Bald. in consil. 3. 48. nol. 1. tibi cōtra Bart. videtur sentire, ideo ipse dat aliam rationem quia mihi satisfactum centebitur, (ex quo illud banchum acceptauit literas) nisi banchum de Pinellis promisisset mihi se facturum, & curaturum, q banchum Ve-  
netiarum soluat mihi, quia tunc periculum erit ipsius, & idem procedit, quod banchū de Pinellis fuisse et conscientium, quod in breui banchum Venetiarum aufugiter, tunc propter suum dolum indistincte teneretur secundum eum. Sal. autem in d.l. pro debito. intelligit primum dictum, quando ego secu-  
tas fui fidem plenam banchi Venetiarum (quod uidetur in dubio, si reliqui literas pene cum) secus si non plenaria fidem fuisse secutus, quia non dimisi literas, ibique Sal. dat aliam limitationem, ut intelligatur dictum Bartoli, nisi banchum de Spannochis socij forent, quia unus pro parte cuiusque uidetur ab altero institutus, & sic non libe-  
ratur. † Econuerso aliud dubium motum reperio per Sal. ut supra, & pone, quod expe-  
ditis literis cambij per banchum de Pinel-  
lis, ut mille mihi soluerentur in ciuitate Ve-  
netiarum per banchum de Spannochis, &  
antequam mihi soluissent, decoxit banchum de Pinellis, quo scito per banchum de Span-  
nochis te cufat soluere, queritur quid juris?  
& distinguunt, quod aut ponatur acceptas a principio literas, & tunc nulli dubium est quod tenetur, quia quod semel approbavit amplius recusare non potest, aut non accep-  
tauit, & non tenetur. † Illud proximum scire, quid si feci depositum in bancho Ve-  
netiarum, & feci mihi fieri literas cambij,  
rereddatur depositum Padua, & antequam detulisse dictas literas, penitentia ductus

redeo ad dictum capsorem, & volo ut alias literas expediret non Padua directas, sed ali-  
bi, uel uolo repetere depositum, nunquid ad id cogatur campor ille? Bald. in consilio  
3. 48. in primo libro plene consuluit super ea  
su isto, & finaliter concludendum dixit, qd  
si literae secundum primum modum pote-  
rant uerisimiliter effectum sortiri, campor non potest cogi, alias facere, vel depositum retrodare, aliter cogetur, si uerisimiliter esse  
effectum sortiri non poterant,

52. † Sed finge camporem Venetiarum mihi fecisse literas cambij directas campori Neapolitani, ut solueret mihi ducatos mille per eum habitos, & receptos, evenit quod campor Neapolitanus rānime acceptat uuln. dictas literas, nec earum uigore aliquid mihi soluere, ego contia campiolem Venetiarum ad repetendum debitum, ille oppo-  
nit exceptionem non numerata pecunia, queritur an ex illis literis probetur uera re-  
ceptio, & uera numeratio, dicas quod non, sed probatur tantum confessio, ut not. C. de non nume. pecu. lg. si ex cautione, nisi res confiteatur numerationem, uel saltim non diffiteatur, l. lecta. ff. si cer. pet. & l. si ita stipu-  
latus § grisogonus, ff. de uerb. obligat, & ita consuluit Bald. in consilio. 190. 2. volvimi, &  
dixi in materia exceptionum.

54. † Sed nunquid campor recipiendo literas uicias liberetur soluendo ita vel ne? Ange, in consilio 370. in ca. consultatio tetigit p. Etum quæstionis, & finaliter decidendum putavit, quod aut vitium literarum est ade-  
patens, quod de facili potuissent discerni, vel si non de facili poterat consultari principa-  
lis, & tunc quia est in culpa non liberatur, aut non ita de facili poterat discerni vitium, & hoc casu soluendo liberatur, quia nulla culpa ei imputari potest.

55. † Prædictis non absit, an literæ credentiae (quas s̄apē mercatores alteri mittunt) pro-  
bent, & mandatum indicat, ita uel ne? Bart. in l. Lucius Ti. ff. de fideiuss, tetigit quæstio-  
nem, & distinctiones feedere inquit, quod quandoque literæ sunt multum generales (ut tali præsentium latori in ijs, qua vobis dixerim plenam, & indubitate fidem da-  
bitis) tunc uigore earum ille latori nihil con-  
tra scribentem prætendere potest, & si mer-  
cator cui sunt scriptæ aliquid in præjudi-  
cium scribentis facit, non remanent ex hoc oblige.

## Sin autem producuntur testes.

obligatus, istæ enim literæ magis com-men-  
datoriaæ sunt (q. d. istæ latore litterarum est  
fidelis, potestis de illo confidere) & non ob-  
ligant scribentem, ac secus si contrarium  
posset apparere ex qualitate personæ scri-  
bentis, ex quo generalis illa certificatur (ut  
si mercator misit suam factorem in aliqua  
mercantia) quia tunc uidetur commissione  
quod adhibeat ei fidem in negotio illus  
mercantia. Item non procedit, si fuerit in li-  
teris dictum (adhibeas fidem præsentium  
latori supra me, uel meo periculo) quando  
que istæ literæ secundum Bartoli, sunt ma-  
gis spirituales (ut puta dabis fidem ple-  
nam præsentium latori de nostra intentio-  
ne plenus informata) & tunc censemur man-  
datum, ut ei credatur tantum id. cum quo  
secum loqueris, non autem ut cum eo ali-  
quis cocontractus celebretur, unde si cum ta-  
lii contraheretur non obligat scribentem,  
fallit in prænominationis casibus, ut in primo  
casu unquam enim credi d. bt aliquid  
quod speciatim spectar ad ipsum, effren-  
tem per quod sibi acquiratur officium, uel  
commodum, & hanc opinionem approbat  
Cast. in dict. leg. Lucius Titius, & Bald. &  
Saly. in leg. fin. C. quod cum eo, & Bald. in  
rub. C. de const. pec. & plenissimè Boer. in  
decilio. 282. 2. part. incip. sed quid, & sequitur  
Maris. in rub. C. de prob. numero. 289. &  
quis in literis commendatitijs? Boer. in d.  
decil. 282. idem concordat, quia a pari pro-  
cedunt literæ commendatitiæ, & literæ cre-  
dentiæ, & habetur per Sal. & Doct. in leg. fi.  
C. quod cum eo. & in d.l. Lucius Titius.  
56. † Huic prope est, ut de alijs Iteris & episto-  
lis missiis quætamus an probent? Bartoli.  
in lege, nuda ratio. de dona. & ibi Albe. di-  
cunt, quod aut litera missiva, seu epistola  
est recognita, & acceptata per partem scri-  
bentem, & sine dubio probat contra eum  
per l. pub. §. fin. ff. depo. aut est negata, & ta-  
men haber a sigillum authenticum, & ple-  
nè probat per gloss. in leg. si qua per calum  
niam. 2. de epis. & cle. aut talis epistola ne-  
gata non habet sigillum, & tunc per b. com-  
parationem literarum plenam fidem facit,  
in hoc ultimo Abb. in capitulo secundo de  
fid. instru. & in capitulo fina. tenet contra  
Barto. quod per comparationem literarum  
non sit plena probatio, & hanc dicit ueram  
opinionem Ias. in leg. admonendi. ff. de iu-  
57. † Sed illud coniugens est, an obligent di-  
cta literæ & epistole cum ad quem mittuntur  
dic qd si per eum fuerint acceptatae ob-  
ligant, sed si non fuerint acceptatae non ob-  
ligant, ut late prosequitur Ias. in d.l. admone-  
ndi. ff. de iure. num. 142. (& dixi supra  
in literis cambij) sed aduertendum est ad  
unum, quod in quantum supra dictum est,  
quod epistola acceptata & recogita per par-  
tem, uel epist. cum sigillo plene probat, &  
obligat mittentem, hoc procedit eo uiuo  
sed eo mortuo non præjudicat hæredibus,  
secundum Inn. in c. cum dilect extra de succ.  
ab intest. & Anto. in c. fin. 5. colum. de cons.  
& Barb. in d.ca. cum dilect. & Coif. in suis  
notabilibus, in uerbo confessio, in c. si scri-  
bo, & sequitur & refert Maris. in rub. C. de  
prob. num. 348. & Ias. in d.l. admonendi. nu-  
58. 142. colu. 56. † Finge igitur nunc quod ex-  
stat statutum, debitum non posse probari ni-  
si per instrumentum publicum (ut est in re-  
gno in deposito) an obstante statuto, aliter  
possit probari inter mercatores, & dicendum  
est qd sic, consuluit Io. de Ana. in consil. 95. in  
cip. quia dubia sup facta isto occurrerat in

prin. citat Bal hoc tenentem (secundum eū) in l. falsus. C. de fur. s. colū. in s. oppo. & sequitur ac refert Mar. in rub. C. de prob. nu. 47. † Quid igitur de confessione absente parte facta dicemus, nunquid plene prober, & licet regulatiter non prober, l. certum. §. de inter. act. & Bart. in l. admicendi. 16. col. ff. de inicu. sed semiplene tantum, ut ibi, & Lud. R.o. conf. 373. inc. in casu proposito uis allegationib. solum probat liberationem seu solutionem, secundum Bal. in l. gñaliter ult. col. C. de non nu. pec. & sequitur Fel. in c. significavit de test. 2. col. uer. no. tertio, & in c. si cautio. 10. col. uer. fallit 7. extra de si, instr. attñ inter mercatores etiam ad obligādum plenam facere probationem puto, cum curia mercatorum aequiparetur aequitati canonica (ut supra dixi), & de aequitate canonica talis confessio parte absente, ad obligandum plene probat, quia secundum aequitatem canonica solam mensū sufficere, se cundum gl. in c. quoties 7. q. secundum D. Ant. & Imo. in c. si cautio de si. instr. de quo plenius per Fel. ibidē, 7. col. uer. fallit secundō. Sed nunquid confessio mercatoris pos sit acceptari pro parte faciente in fauorem mei, & respui & negati quantus contra ten dit? & ut mihi, q. non, quia inter mercatores agitur de bono & aequo, ideo in totum debent acceptari, uel in totum respui, quia acceptatio confessionis pro parte & pro alia negatio est quadem iuris subtilitas, quæ responda est inter mercatores, sed Bertr. conf. 6. 1. lib. nu. 12. tenet contrarium, nam dicit ipse, licet sit contra ius naturale, uel gé tium, q. quis homī procederet ex ore irri ta tacita non tamē est contra ius naturale, uel gentium, aut canonum, q. quis non cre dat verbis alterius contra se in fauorem alterius, scriptum est n. omnis hō mendax, & oēs declinauerunt, inutiles facti sumus, non est qui faciat bonum, puto tamē q. si confes sio contineret aliqua facta aduersa, q. pro cedat dictum Bertr. sed si contineret facta adeo connexa & subordinata (ita ut nō pos sit acceptari pro parte pro se faciente, nisi etiam acceptetur pro parte contra se facien te) tunc acceptari uel tota debet, uel tota re spui per ea quæ supra dixi nu. 11. † Nunquid mercator tenetur adere cartulam contingē tem absolutionem, uel solutionem acceptationem pignoris, aut mandatum factum &

familia? Ang. in l. si quis ex argentari. §. rationem, nu. 3. ff. de eden tenet quod non, licet debet fieri aditio librorum, quia non sunt sumenda arma de domo rei, l. accusare, C. de edē. fallit in usurario eius odio. C. l. 1. 62 de usur. † Sublequenter querro quid si re periuntur multæ ballæ lance cum signis me is signatæ an præsumantur esse ineq; Bald. in auth. dos data. C. de don. ante nup. dicit quod sic, citat Bar. in l. eum quis, §. ff. de fur. & And. Baib. in rep. rub. de fi. instr. col. 32. in fin. ueſiculo unum tene menti, & sequitur Boer. in decis. 105. in 1. par. numero 9. approbat Affl. in consti. prælegia & instrumenta secundo not. in secundo lib. & sequitur Cassa. in consuet. Bur. in uerbo quale signe, §. 8. fol. 80. numero 1. Sed nunquid uere probentur ballas esse, illius cuius signo signatas probavit, & in hoc Luc. de pen. in l. stigma. C. de fabricen. numero octavo, dicit, quod dominium, & possessionem probando ballas esse signatas suo signo, eius probantur esse veræ nisi contrarium appa ruerit, citat in argumen. l. g. pen. §. pen. C. de aqued. & leg. prima. in fin. ff. de ser. fug. & argum. uigesimaliter quæstione quarta displacebit, ibi & uos Christo oues estis, & cha racterem domini portatis, & 35. distinc tionem ab exordio, & expreſſum (inquit) con nite tex. in cap. si index de fēn excom. in 6. & idem uidetur voluisse Cassa. & Affl. ubi supra, & ita pro nunc teneo. Nonnissime enim reperi. Benue. strach. in tract. de mer. in secunda parte numero 80. contra opin. Lucae tenentem, ea ratione motum, quia si uera esset sententia Lucae de pen. alienas res vendicandi magna daretur occasio, quia multi essent mercatores, qui in longinquis partibus posseat vendicare alienas merces probando suo signo signatas. mihi autē magis placet sententia Luc. de pen. præcipue per tex. in d. ca. si index. cui non video congruum r̄sum datum, nec obstat quantus dixit Benu. ipse, q. doctrina de hoc supra relatae, & tex. in d. ca. si index, loquatur non uere probari ex gn. s. dñium & possessionem, sed tantum præsumptionem oriri, quod sint res signatae illius cuius signa sunt, quia di co quod licet per uerbum præsumptiuum loquantur, nihilominus est talis præsumptio qđ infert probationē dñj, donec contraria probetur, & onus probandi contrarium trans ferat.

## Sin autem producuntur testes.

Fert in aduersarium, ut iu d. c. si iudex clare probatur, pro quo etiam facit ille Lucae cap. 20. ostendit mihi unum s. censos, at illi obtulerunt ei denariū, cuius habebat imaginem & inscriptionem, & respondentes dixere runt ei Cæſ & a. t. illis, reddite ergo quod est Cæſatis Cæſari, &c. & hic ex solo signo sub fit reddi ei cuius erat signum, pro hoc etiam allego Bald. in rub. C. de peri. & co. rei uen. in 1. quest. ubi inquit, quod signatio arborum vel animalium habetur pro traditione, & Pet. de Vbal. in tracti. societ. in parte, idem firmat, nec obstar quod possunt committi fraudes imponendo signum suum reb. alienis, quia ex hoc cautum est puniri eos, qui absque iudicis auctoritate signum suū rebus alienis impoluerit, leg. 1. & 2. C. ur ne libro & hanc meam op. tenuit. Guliel. de Bene. in repe. capitul. Kai. in prima parte 63 fol. 5. num. 5. 6. de test. † Ijs enim illud attin git, nunquid si omnes ballæ com. nuni signo inter mercatores signatæ reperiantur ex hoc censeantur communes? in quo Bald. iuris uerus antistes in consil. 415. in 3. libro in cip. proponit quosdam mercatores, dicit prius uideti quod sic. quia per appositionem signacoli communis, mutua posses sio uidetur tradita. argum. l. i. §. si dolum. ff. de peri. & co. rei uend. demum arguit in contrarium, ut ibi per cum, & postremo primam op. in tenet, ea ratione motus, quia si nihil appetat dīctum, uel factum in contrarium, in dubio censetur locicias ex hoc contracta ad iniucem, & sic concludend. i. dixit, & ex ijs confirmatur etiam id, quod supra dixi, sed profecto miror de tanto uiro, qui pro opinione sua a legat in argum. text. in dict. leg. §. si dolum, ff. de peri. & com. rei uend. qui si recte inspicatur præstat argum. contra suam & meam opin. in 64 præcedenti & præsenti questione. † Solet quæsi quid si petatur aditio librorum a mercatore, & libri in ciuitate Venetiatura existant, & hic Salerii petitur aditio, an hic, uel ibi adiutari? & apud Ange. rece psum constat, & ibi aditionem fiendam tibi mercatura exercetur, & si alibi peritut aditio expensis pertentis aditio uera fiendam inquit in leg. spatium. ff. de eden. quod non ita simpliciter admittendum dico, si nge enim quod mercantiam in ciuitate Venetiaturum gerit, ibique libros retinet, hic vero Salerii agit contra Titium ex causa mercantiz, percutit aditio librorum per Titium, nonne hic fiendam aditionem æquitatis est, & certè sicut ex doctori. & Pet. de Anc. in c. statutum. §. insuper, de reter. in 6. ubi si principalis in causa ciuili per alteram partem examinari petatur in loco iudicij & ipse principalis sit absens ipsius absens expensis examinari debet, non enim equum est propter absentiam unius ex litigatori bus conditionem alterius deteriorem fieri, l. 2. ff. ex qui. cau. in po. ea. sic quæ propter librorum alibi retentionem Titius per grauari minime debet, quod & firmatur idem An. post Guliel. de Cu. in d. si actor. ff. de procu. & Albe. de Ros. in d. leg. si actor, & postremo, è recentioribus ita receptum in sacro reg. con. Neap. scriptum reliquit Affl. in decis. 177. in cap. nobilis quidam, procedit enim dictum Ange. in secundo casu, quando aditionem pertens alibi, esset actor & non reus, at secus si reus, runc. n. si actor esset, liceat mercator dicere libros se ibi non habere, & si aditionem uero ibi suis expensis faciet, quia constitutum est ibi libros conferuandos esse, ubi mercatura exerceatur argu. d. l. spatium, & sic secum de ferre minime debet, nec alibi conuenient dum auspicari poterat, quæ rationes cessant ubi esset ipse actor, argu. l. qui accusare. C. de eden. † Quid igitur de mercatore dice manus, qui se difrobatur in itinere conqueritur, qualiter enim tale furtum probabit? In quo Alb. de Ros. è ueruſioribus monar chia, in l. ne quid. ff. de incu. rub. nau. scri ptum reliquit, per eius famulos, aliosq; do mesticos probare posse argum. l. consensu. §. super plagium. C. de rep. quod admittendum sane dicere, habita consideratio ad qualitatem mercatoris futrum passi, loci in quo furtum factum esse dicitur, seruorumque & familiarium ipsius mercatoris, ut inquit, Bartol. in leg. 1. §. 1. ff. fur. adiut. nau. caup. & sta. † Promisi tibi dare centum quæ Titius mihi debet, ut age re recte ualeat necessariò probare debes, quod Titius mihi illa debet, ut decisum constat in Cap. Tolosa. in Dec. 414. quod ego uerum puto, ubi promissio tibi facta non haberet causam præexistentem ex quo alias esset tibi obligatus in illis centrum, quia eo casu dato, quod non pro batum